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POLSKA NA ARCTIC CIRCLE ASSEMBLY 2017, REYKJAVIK, 13-15.10.2017  

W dniach 13-15 października 2017r. odbył się w Reykjaviku piąty 

doroczny kongres Arctic Circle Assembly, największy obecnie cykliczny kongres 

poświęcony Arktyce  w tym roku zgromadził ponad 2300 uczestników z ponad 

50 krajów. Konferencje Arctic Circle o profilu polityczno-naukowo-biznesowym 

zwołuje organizacja non profit o tej samej nazwie założona i kierowana przez 

byłego prezydenta Islandii Olafura Ragnara Grimssona. Mają one na celu 

ułatwianie dialogu między liderami i ekspertami politycznymi oraz biznesowymi, 

naukowcami, przedstawicielami rdzennej ludności i innymi grupami międzynaro-

dowymi zainteresowanymi Arktyką. Oprócz kongresów w Reykjaviku Arctic Circle 

organizuje co roku mniejsze, specjalistyczne konferencje w innych państwach 

(Forums).  

W tegorocznym spotkaniu mocno zaakcentowany był udział Polski. 

Obejmował on: sesję plenarną: „Poland and the Arctic”, sesję tematyczną: „The 

Arctic and polar research as a Vehicle for STEM & Environmental Education”, 

sesję tematyczną – pokaz filmów: „Polish Exploration of the Changing Arctic” oraz 

wystawę: „From Long Tradition to Modern Studies of the Arctic System”. 

Inicjatywę tę współorganizowały: Polskie Konsorcjum Polarne jako koordynator; 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego; Ministerstwo Spraw Zagranicznych; 

Uniwersytet Śląski - lider Konsorcjum; Centrum Studiów Polarnych oraz Komitet 

Badań Polarnych PAN.  

W trakcie polskiej sesji plenarnej, prowadzonej przez Małgorzatę 

Śmieszek (Arctic Centre, University of Lapland, Rovaniemi), wystąpienia 

wygłosili: prof. Jacek Jania, przewodniczący Komitetu Badań Polarnych PAN 

(Uniwersytet Śląski, Centrum Studiów Polarnych); prof. Łukasz Szumowski, 

podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego; Andrzej 

Misztal, dyrektor Departamentu Prawno-Traktatowego Ministerstwa Spraw 

Zagranicznych; dr Agnieszka Beszczyńska-Möller (Instytut Oceanologii PAN) 

oraz prof. Jan Marcin Węsławski (Instytut Oceanologii PAN).  

Polska delegacja złożona z przedstawicieli środowiska naukowego oraz 

ministerstw (MNiSW, MSZ) bardzo aktywnie uczestniczyła w kongresie, kładąc 

szczególny nacisk na promowanie polskich osiągnięć naukowych w obszarach 
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polarnych i wszelkie działania korzystne dla dalszego rozwoju polarnej nauki 

w naszym kraju. Nasze działania wspierał również kierownik Ambasady RP 

w Reykjaviku, radca-minister Lech Mastalerz oraz pracownicy Ambasady.  

Poprzez wystawę, która była prezentowana podczas całego kongresu, 

sesję filmową, sesję tematyczną „The Arctic and Polar Research as a Vehicle for 

Stem & Environmental Education”, a zwłaszcza poprzez sesję plenarną, 

przedstawiono uczestnikom konferencji najważniejsze elementy historii polskich 

badań polarnych oraz - przede wszystkim główne sztandarowe wyniki 

i przedsięwzięcia w zakresie badań polarnych, upowszechniając i promując 

osiągnięcia naukowe polskich instytucji naukowych skupionych w Polskim 

Konsorcjum Polarnym oraz Centrum Studiów Polarnych będącego częścią 

Konsorcjum. 

Umiejętne i szerokie upowszechnianie wyników polskich badań 

i aktywności na największym na świecie zgromadzeniu naukowców, polityków, 

przedsiębiorców oraz dziennikarzy zajmujących się Arktyką zaowocowało 

efektami bezpośrednimi – uzgodnieniami w zakresie międzynarodowej 

współpracy naukowej oraz edukacji, a także pośrednimi – wzrostem widoczności 

i prestiżu nauki polskiej oraz Polski w skali światowej. 

Pozytywny odbiór oraz już teraz widoczna skuteczność polskich 

aktywności podczas tegorocznego Arctic Circle Assembly świadczą o tym, iż 

nasz udział w kolejnych zgromadzeniach Arctic Circle, a szczególnie 

współorganizacja sesji tematycznych, jest wysoce wskazany. O ile na forum 

naukowym polska aktywność w zakresie badań arktycznych jest od dawna 

rozpoznawalna, wskazane byłoby również jej szersze upowszechnianie 

w kręgach wykraczających poza środowisko stricte naukowe. Dyskusje 

kuluarowe pokazały również, iż bardzo istotnym zagadnieniem jest zwiększanie 

publicznego dostępu do danych pomiarowych i obserwacyjnych zbieranych 

przez szereg lat przez polskie grupy badaczy w rejonie Arktyki. Warte rozważenia 

jest również poszerzenie udziału o elementy artystyczne nawiązujące do 

problematyki polarnej.  

Skład delegacji (w kolejności alfabetycznej):  

Agnieszka Beszczyńska-Möller (Instytut Oceanologii PAN), Aleksander 

Dańda (MNiSW), Piotr Głowacki (Instytut Geofizyki PAN), Agata Goździk (Instytut 

Geofizyki PAN), Tomasz Jałukowicz (MNiSW), Jacek Jania (Uniwersytet Śląski), 

Marek Lewandowski (Instytut Geofizyki PAN), Maja Lisowska (Uniwersytet 

Śląski), Elżbieta Łepkowska (Uniwersytet Śląski), Piotr Łepkowski (Uniwersytet 

Śląski), Andrzej Misztal (MSZ), Piotr Rakowski (MSZ), Tymoteusz Sawiński 

(Uniwersytet Wrocławski), Ireneusz Sobota (Uniwersytet Mikołaja Kopernika 

w Toruniu), Piotr Stankiewicz (Instytut Geofizyki PAN), Łukasz Szumowski 
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(MNiSW), Anna Temp (University of Edinburgh / Instytut Geofizyki PAN), 

Mateusz Waligóra (Uniwersytet Śląski), Jan Marcin Węsławski (Instytut 

Oceanologii PAN), Wiesław Ziaja (Uniwersytet Jagielloński), Tymon Zieliński 

(Instytut Oceanologii PAN).  

Szczegółowa relacja z polskich aktywności podczas Arctic Circle 

Assembly 2017 dostępna jest na stronie internetowej PKPol: 

http://www.pkpolar.pl/podsumowanie-polskich-aktywnosci-ac-2017/  
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SPRAWOZADANIE Z THE NINTH INTERNATIONAL CONGRESS OF ARCTIC 

SOCIAL SCIENCES (ICASS IX) PT. „PEOPLE & PLACE”  

UMEA, SZWECJA 8-12 CZERWCA 2017. 

Na początku czerwca 2017 roku odbył się w Umea IX Kongres 

Arktycznych Nauk Społecznych i Humanistycznych organizowany przez 

International Arctic Social Sciences Association (IASSA). Kongresy te są 

organizowane od początku lat 90-tych XX wieku i cieszą się coraz większym 

zainteresowaniem badaczy z wielu państw. W tegorocznej edycji konferencji 

udział wzięło ponad 600 uczestników (a zgłoszenia przysłało ponad 800 osób – 

niestety ok. 100 z nich ostatecznie się nie pojawiło w Umea z powodów 

finansowych). 

W ramach kongresu zorganizowano pięć sesji plenarnych dotyczących 

m.in. badań nad zrównoważonym rozwojem Arktyki, roli edukacji w regionie i na 

temat regionu, tzw. wiedzy ludów rdzennych (indigenous knowledge), problemów 

epidemiologicznych w Arktyce. Podczas ceremonii otwarcia Kongresu krótkie 

przemówienia wygłosili dyplomacji ze Szwecji oraz Finlandii (tzw. Senior Arctic 

Officials). Głównym miejscem obrad naukowych były 22 sesje równoległe, 

w ramach których zaplanowano ponad 140 paneli. Lista paneli i referatów jest 

dostępna poprzez link na stronie: http://iassa.org. Wśród uczestników konferencji 

liczbowo dominowali Amerykanie, Szwedzi i Rosjanie. Z Polski udział 

w konferencji w charakterze referentów wzięli: dr A. Goździk - przedstawicielka 

IGF i projektu Edu Arctic, dr Luc Ampleman z Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego oraz doktoranci z Uniwersytetu Śląskiego (mgr Marta 

http://www.pkpolar.pl/podsumowanie-polskich-aktywnosci-ac-2017/
http://iassa.org/

